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O’ZBEKISTONDAGI  O’SIMLIKLARNI  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada dorivor o‘simliklarning global hududda tarqalish 

areali haqida ma’lumot keltirilgan. Qolaversa, ushbu sohada amalga oshirilgan 

tadqiqotlar ham qisqacha tavsiflangan. 

Kalit so‘z va iboralar: qurg‘oqchil, populyatsiya, mahalliy flora turlari, 

etnobotanika. 

Абстрактный. В данной статье представлена информация о мировом 

ареале распространения лекарственных растений. Кроме того, также кратко 

описаны исследования, проводимые в этой области. 

Ключевые слова и фразы: аридные территории, популяция, виды местной 

флоры, этноботаника. 

Abstract. This article provides information on the global distribution area of 

medicinal plants. In addition, research conducted in this area is also briefly described. 
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Oʻzbekiston hududining 70 foizi qurgʻoqchil hududlardan iborat. Bu holat choʻl 

iqlimiga moslashgan oʻsimliklar uchun juda qulay hisoblanadi. Oʻzbekistonning 

qurgʻoqchil hududlarida tarqalgan dorivor oʻsimliklar koʻp oʻrganilmagan. Dorivor 

oʻsimliklar arzon, ammo mahalliy aholi hayoti uchun juda muhimdir. Ular kasalliklarni 

an'anaviy davolashda juda muhim rol oʻynaydi. Dorivor oʻsimliklarning hozirgi 

holatini aniqlash hamda ularni keyinchalik muhofaza qilish va barqaror foydalanishni 

kuchaytirish uchun ularning tarqalish holati, populyatsiya soni, ularning 

populyatsiyasiga salbiy omillarning ta’siri toʻg‘risida har yili ma’lumot olish zarur. 

2012-2022-yillarda Oʻzbekistonning qurg‘oqchil hududlarida oʻtkazilgan dala 

tadqiqotlarimiz asosida ushbu hududlarda qoʻllaniladigan asosiy dorivor 

oʻsimliklarning nazorat roʻyxatlarini yangiladik. 

Oʻzbekiston dorivor oʻsimliklarga boyligi bilan ajralib turadi. Mahalliy flora 

turlari u erda koʻp yillar davomida odamlar tomonidan ishlatilgan. Oʻzbekiston 

Markaziy Osiyo hududida joylashgan boʻlib, asosiy qismini dasht va qurgʻoqchil 

hududlar tashkil etadi. Bu yerlarda yillik yogʻingarchilik koʻp emas. Oʻzbekiston 

aholisi Markaziy Osiyoda eng yuqori oʻrinda turadi, faqat qurgʻoqchil hududlarda 8,5–

9,0 million kishi istiqomat qiladi.  
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Soʻnggi yillarda Janubiy Afrikada dorivor oʻsimliklar va ularning ahamiyatini 

oʻrganish boʻyicha koʻplab tadqiqotlar olib borilmoqda. 1Bunga dunyoning boshqa 

mamlakatlarida ham katta e’tibor berilgan.2 Bu, oʻz navbatida, dorivor oʻsimliklarga 

boʻlgan talabning ortishi bilan bog'liq.3 

Bu borada mahalliy aholining an’anaviy bilimlari juda muhim hisoblanadi. Bu 

bilimlar orqali aholi dorivor oʻsimliklardan keng foydalanadi. Bu borada ham samarali 

ilmiy izlanishlar olib borilgan. 4Oʻzbekistonda dorivor oʻsimliklarning koʻpchiligi, 

jumladan Glycyrrhiza glabra L. boshqa mamlakatlar florasi orasida uchraydi. Boshqa 

mamlakatlar, jumladan, Xitoy va arab mamlakatlari dorivor oʻsimliklari boʻyicha ham 

koʻplab tadqiqotlar olib borilgan.5 

Soʻnggi yillarda botanika tadqiqotlari shuni koʻrsatadiki, dorivor oʻsimliklarni 

oʻrganish juda muhim hisoblanadi. Koʻpchilik dorivor oʻsimliklardan muntazam 

foydalanadi va dorivor oʻsimliklar inson hayotida muhim rol oʻynaydi. 6Xususan, 

ularni turli kasalliklarni davolashda qoʻllash, shuningdek, inson organizmiga ta’sirini 

oʻrganish tadqiqotning eng muhim yoʻnalishlaridan biridir. Dorivor oʻsimliklarning 

kimyoviy tarkibi va ulardan anʼanaviy va zamonaviy qoʻllanilishi boʻyicha ham butun 

dunyoda koʻp ishlar olib borilgan. 

Bunda etnobotanika tadqiqotlari, shuningdek, dorivor oʻsimliklardan toʻg‘ri 

foydalanish muhim hisoblanadi, chunki bu jarayonlar inson hayotini yaxshilash bilan 

bog‘liqdir. Dorivor oʻsimliklarni toʻg'ri tahlil qilish va odamlarga tavsiya etish muhim 

deb hisoblanadi, chunki oʻsimliklar turli sharoitlarda ba'zi oʻzgarishlarga duch kelishi 

mumkin, bu ularning tarkibiga ham ta'sir qiladi. 

Dorivor oʻsimliklarning tarixi va kelajagi muhim tadqiqot yoʻnalishlari 

hisoblanadi, chunki bu oʻsimliklar bir necha asrlar davomida odamlar tomonidan 

ishlatilgan. Ulardan foydalanishni tavsiflash uchun eski adabiyotlar ham muhimdir. 

Ayrim oʻsimliklarning xususiyatlari hozirgacha toʻliq oʻrganilmagan. Xususan, Xitoy, 

Misr, Hindiston, Gretsiya va boshqa mamlakatlarda koʻplab tadqiqotlar olib borilgan. 

Hamma dorivor oʻsimliklar inson tanasiga bir xil ta'sir koʻrsatmaydi. 
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Dorivor oʻsimliklar ming yillar davomida oziq-ovqatni lazzatlash va saqlash, 

sog'liq muammolarini davolash va kasalliklarning, shu jumladan epidemiyalarning 

oldini olish uchun ishlatilgan. 7Ularning shifobaxsh xususiyatlari toʻg'risidagi bilimlar 

asrlar davomida inson jamoalari ichida va oʻrtasida uzatilgan. Ushbu dorivor 

oʻsimliklar dori ishlab chiqarish va sintez qilishda qoʻllanilishi mumkin boʻlgan boy 

ingredientlar manbai hisoblanadi. 

Ba'zi odamlar dorivor oʻsimliklarga sezgir, boshqalari esa ularga allergiyaga ega. 

Bu shuni anglatadiki, har bir kishi alohida tavsiyalarga muhtoj. 8Koʻp asrlar davomida 

oʻsimlik dori vositalaridan foydalanishga qaramasdan, mumkin boʻlgan dorilar sifatida 

nisbatan oz sonli oʻsimlik turlari oʻrganilgan. Dorivor oʻsimliklarni tahlil qilish muhim 

deb hisoblanadi, chunki ularning hammasi ham ijobiy ta'sir koʻrsatmaydi. Ba'zilari 

koʻp miqdorda iste'mol qilingan taqdirda tanaga salbiy ta'sir qiladi. Etnobotanik va 

etnofarmakologik tadqiqotlar tasodifiy skrining oʻrniga yangi molekulalarni aniqlash 

imkoniyatini oshiradi.9 

Dunyoning koʻp joylarida oʻsimliklar tahdid ostida. IUCN 10maʼlumotlariga 

koʻra, boshqa omillar qatorida yashash muhitini yoʻqotish, haddan tashqari 

ekspluatatsiya, invaziv turlar va ifloslanish tufayli dorivor oʻsimliklarning 17000 turi 

global xavf ostida. 

Dorivor oʻsimliklar xilma-xil boʻlib, ular diabetga qarshi xususiyatlarga ega 

boʻlishi mumkin. Ular inson tanasiga ham oʻziga xos ta'sir koʻrsatadi. Oʻrta Osiyo 

mahalliy aholi tomonidan anʼanaviy tarzda keng qoʻllaniladigan oʻsimliklarga boy, 

ayniqsa Oʻzbekiston va Qirgʻizistonda aholi ulardan foydalanish boʻyicha juda koʻp 

bilimga ega. Bu, ehtimol, ushbu populyatsiyalar hozirgi sog'liqni saqlash tizimlari bilan 

bog'liq qiyinchiliklarga bog'liq. 

Dorivor oʻsimliklarni saqlash va ulardan foydalanish hamda ularni 

tijoratlashtirish boʻyicha koʻp ishlar olib borildi. Soʻnggi yillarda an'anaviy va 

zamonaviy tibbiyot oʻrtasidagi bog'liqlik boʻyicha ham koʻplab ilmiy ishlar olib 

borildi.11 
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Oʻzbekistonda dorivor va xoʻjalik ahamiyatiga ega turlarni oʻrganish boʻyicha 

koʻplab tadqiqotlar olib borilgan . Shu bilan birga, choʻl mintaqasidagi ayrim dorivor 

oʻsimliklarning populyatsiyalari oʻrganildi. 

Milliy taraqqiyot Oʻzbekistonda tabiiy resurslardan foydalanish respublika 

iqtisodiyoti sifatida qaraladi, savodxonlik darajasi va tabiiy resurslardan oqilona 

foydalanishga bog'liqdir. Biologik resurslar, jumladan, dorivor oʻsimliklar Oʻzbekiston 

tabiiy boyligining eng muhim tarkibiy qismidir. Dorivor oʻsimliklarning hozirgi 

holatini aniqlash uchun ularni keyingi muhofaza qilish va barqaror foydalanishni 

kuchaytirish uchun ularning tarqalish holati, populyatsiya soni va ularning 

populyatsiyasiga salbiy omillarning ta'siri haqida har yili ma'lumot olish kerak.  
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